РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
СЛЮДЯНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ БЫСТРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 08.09.2021 г. № 157- п
Об утверждении плана мероприятий
администрации Быстринского
сельского поселения по противодействию
коррупции на 2021-2024 годы

   В целях исполнения Указа Президента Российской  Федерации от 16.08.2021г. №478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы», в соответствии с Федеральным законом от 25.01.2008г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции», пунктом 33 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 43, 46 Устава Быстринского  муниципального образования, администрация Быстринского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий администрации Быстринского сельского поселения по противодействию коррупции на 2021 -2024 г. (прилагается).
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Быстринского сельского поселения быстринское.рф в разделе «Противодействие коррупции».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
[bookmark: _GoBack]4. Данное постановление довести до сведения должностных лиц согласно приложению.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                                             Н.Г. Чебоксарова

Приложение
к постановлению администрации
Быстринского сельского поселения
от 08.09.2021 г. № 157- п

План
мероприятий по противодействию коррупции в администрации Быстринского сельского поселения на 2021-2024 годы.

	№
	Содержание мероприятий
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения
	Результат
	Контроль за исполнением мероприятий

	                                  Организационные антикоррупционные мероприятия

	3
	Анализ жалоб и обращений граждан, а также результатов их  рассмотрения  о фактах коррупции в деятельности администрации Быстринского сельского поселения
	 Главный специалист
	Весь период
	Принятие мер по предупреждению и профилактике коррупционных правонарушений

	Глава администрации

	                    Правовые антикоррупционные мероприятия

	4
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации Быстринского сельского поселения, а также  их проектов
	 Главный специалист
	Весь период
	Исключение коррупциогенных факторов в МНПА
	 Заключения экспертов

	5
	Размещение на официальном сайте в сети «Интернет» проектов принимаемых нормативных правовых актов и действующих нормативных правовых актов для обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы
	 Главный специалист
	Весь период
	Активизация участия институтов гражданского общества в работе по противодействию коррупции

	 Глава администрации

	6
	Осуществление постоянного мониторинга муниципальной нормативной правовой базы в сфере муниципальной службы
	 Главный специалист, осуществляющий полномочия по работе с кадрами
	Постоянно
	Приведение нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством
	Глава администрации

	8
	Подготовка проектов правовых актов по вопросам противодействия коррупции
	  Главный специалист
	Постоянно
	Формирование нормативной базы администрации  вопросам противодействия коррупции
	 Глава администрации

	9
	Рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации Быстринского сельского поселения и их должностных лиц
	 Рабочая группа по проведению антикоррупционной экспертизе МНПА и их проектов
	Один раз в полугодие
	Принятие мер  по предупреждению и устранению причин, повлекших нарушения прав и законных интересов граждан, юридических лиц
	  глава  администрации

	Антикоррупционные мероприятия в кадровой политике

	10
	Организация приема сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, представляемых муниципальными служащими и руководителями муниципальных учреждений. Обеспечение контроля за своевременностью предоставления указанных сведений.
	 Главный специалист, осуществляющий обязанности по кадровой работе
	до 30 апреля
	Обеспечение своевременного исполнения обязанности по представлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих и членов своей семьи
	Глава администрации

	11
	Размещение сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности администрации  муниципального района, муниципальных служащих и руководителей муниципальных учреждений и членов их семей на официальном сайте администрации  Быстринского сельского поселения
	Главный специалист, осуществляющий обязанности по кадровой работе
	В течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для подачи сведений, в том числе для уточненных сведений
	Повышение открытости и доступности информации о деятельности по профилактике коррупционных правонарушений в органах местного самоуправления
	 Глава администрации

	12
	Анализ сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными служащими и руководителями муниципальных учреждений
	 Главный специалист
	В течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для подачи сведений, в том числе для уточненных сведений
	Предупреждение и выявление случаев представления недостоверных и (или) неполных сведений, несоответствия сведений о доходах расходам, нарушения ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов.
	 Глава администрации

	13
	Организация проведения служебных проверок по фактам коррупционных
проявлений со стороны муниципальных служащих
	Главный специалист
	По мере необходимости
	Принятие мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, а также применение мер юридической ответственности, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

	 Глава администрации

	14
	Организация рассмотрения уведомлений муниципальных служащих представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения  к совершению коррупционных правонарушений
	Главный специалист
	Весь период
	Предупреждение коррупционных правонарушений муниципальными служащими
	 Глава администрации

	15
	Организация рассмотрения уведомлений муниципальных служащих о выполнении иной оплачиваемой работы
	Главный специалист, осуществляющий обязанности по кадровой работе
	Весь период
	Соблюдение муниципальными служащими ограничений и запретов, предусмотренных ФЗ «О муниципальной службе»
	 Глава администрации

	16
	Организация рассмотрения уведомлений муниципальных служащих о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

	Главный специалист
	Весь период
	Предупреждение коррупционных правонарушений муниципальными служащими
	 Глава администрации

	17
	Контроль за исполнением положения о порядке сообщения муниципальными служащими о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие которых связано с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных обязанностей), сдаче и оценке подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации
	 Главный специалист
	Постоянно
	Минимизация и устранение коррупционных рисков, связанных с исполнением должностных обязанностей муниципальными служащими
	 Глава администрации

	18
	Контроль за соблюдением лицами, замещающими должности  муниципальной службы, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения

	Главный специалист, осуществляющий обязанности по кадровой работе
	Постоянно
	Выявление и устранение нарушений, связанных с соблюдением ограничений и запретов на муниципальной службе, требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов
	 Глава администрации

	19
	Организация систематического уточнения перечней должностей муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционными рисками, внесение изменений в указанные перечни
	Главный специалист, осуществляющий обязанности по кадровой работе
	Весь период
	Своевременное выявление должностей муниципальной службы, связанных с коррупционными рисками
	 Глава администрации

	20
	Обеспечение участия муниципальных служащих,  в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции
	Главный специалист, осуществляющий обязанности по кадровой работе
	Весь период
	Повышение уровня образования муниципальных служащих в области законодательства о противодействии коррупции
	 Глава администрации

	21
	Обеспечение участия лиц, впервые поступивших на муниципальную службу и замещающих должности, связанные с соблюдением антикоррупционных стандартов, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции
	Главный специалист, осуществляющий обязанности по кадровой работе
	Весь период
	Повышение уровня образования муниципальных служащих в области законодательства о противодействии коррупции
	 Глава администрации

	22
	Обеспечение участия муниципальных  служащих, в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции
	Главный специалист, осуществляющий обязанности по кадровой работе
	Весь период
	Повышение уровня образования муниципальных служащих в области законодательства о противодействии коррупции
	 Глава администрации

	23
	Обеспечение деятельности Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов
	 Специалисты администрации
	1 раз в квартал
	Обеспечение  эффективности и результативности работы Комиссии
	 Глава администрации

	24
	Организация кадровой работы в части,  касающейся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	 Главный специалист, осуществляющий обязанности по кадровой работе
	Весь период
	Принятие мер по выявлению возможного конфликта интересов, возникающего при исполнении полномочий

	 Глава администрации

	Антикоррупционные мероприятия при предоставлении муниципальных услуг

	25
	Осуществление мониторинга за качеством, объёмами и соблюдением законодательства при предоставлении муниципальных услуг и выполнением административных регламентов предоставления муниципальных услуг
	 Специалисты администрации
	Весь период
	Повышение качества предоставления муниципальных услуг
	 Глава администрации

	26
	Внесение изменений и дополнений в административные регламенты предоставления муниципальных услуг при внесении изменений в законодательство Российской Федерации, Иркутской области
	 Главный специалист
	Весь период
	Контроль за исполнением законодательства
	 Глава администрации

	Антикоррупционные мероприятия в финансово-экономической сфере

	27
	Проведение мониторинга соблюдения требований Федерального закона от 05.04.2013г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд", от 18.07.2011г. N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц"

	Отдел внутреннего муниципального финансового контроля,  единая комиссия по осуществлению закупок
	Весь период
	Выявление и устранение нарушений при осуществлении контроля за соблюдением требований законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

	 Глава администрации

	28
	Проведение анализа эффективности бюджетных расходов при проведении закупок для муниципальных нужд
	 Отдел внутреннего муниципального финансового контроля,  единая комиссия по осуществлению закупок
	Весь период
	Предотвращение коррупции при проведении закупок для муниципальных нужд
	 Глава администрации

	29
	Оценка коррупционных рисков при осуществлении закупок для муниципальных нужд в соответствии с Методическими рекомендациями по выявлению и минимизация коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или муниципальных нужд, разработанными Минтрудом России
	Отдел внутреннего муниципального финансового контроля,  единая комиссия по осуществлению закупок
	Весь период
	Выявление и минимизация коррупционных рисков при осуществлении закупок
	Глава администрации

	30
	Анализ информации об участниках закупок  в целях выявления их аффилированности с муниципальными служащими, выполняющими полномочия при осуществлении закупок товаров, работ услуг для обеспечения муниципальных нужд
	Отдел внутреннего муниципального финансового контроля,  единая комиссия по осуществлению закупок
	По мере необходимости
	Выявление и минимизация коррупционных рисков при осуществлении закупок
	Глава администрации

	31
	Анализ информации о физических и юридических лицах, которым предоставляются субсидии или иные бюджетные средства из местного бюджета в целях  выявления их аффилированности с муниципальными служащими, выполняющими полномочия при предоставлении субсидий или иных средств из местного бюджета
	Отдел внутреннего муниципального финансового контроля,  единая комиссия по осуществлению закупок
	По мере необходимости
	Выявление и минимизация коррупционных рисков при субсидировании и ином использовании бюджетных средств
	 Глава администрации

	32
	Проведение анализа исполнения полномочий по распоряжению муниципальным имуществом и принятие соответствующих мер реагирования в случае выявления нарушений законодательства в сфере имущественных отношений
	Главный специалист осуществляющий полномочия в сфере имущественных отношений
	Весь период
	Соблюдение законодательства в сфере имущественных отношений
	 Глава администрация

	Информационно-просветительские антикоррупционные мероприятия

	33
	Размещение в средствах массовой информации аналитической, разъяснительной и иной информации о деятельности по противодействию коррупции, осуществляемой в администрации Быстринского сельского  поселения

	 Главный специалист
	Весь период
	Формирование антикоррупционного сознания, нетерпимости по отношению к коррупционным проявлениям
	 Глава администрации

	34
	Размещение на официальном сайте администрации Быстринского сельского поселения информации об антикоррупционной деятельности, ведение специализированного раздела, посвященного вопросам противодействия коррупции
	 Главный специалист
	Весь период
	Обеспечение информационной
открытости о деятельности администрации района в области противодействия коррупции
	 Глава администрации

	35
	Принятие мер по обеспечению доступа к  информации о деятельности  органов местного самоуправления
	Главный специалист
	Весь период
	Повышение прозрачности и открытости деятельности органов местного самоуправления
	 Глава администрации

	36
	Вовлечение в работу по противодействию коррупции  политических партий, общественных объединений и  других институтов гражданского общества в Быстринском муниципальном образовании
	Специалисты администраций
	Весь период
	Создание системных условий для противодействия коррупции и формирования в обществе нетерпимости к коррупционным проявлениям
	Глава администрации